3. GUAL CAMARENA: *Un seguro...,* 250.

4. ACA (= Archivo de la Corona de Aragón), reg. 3298, ff. 3 v.^o 5: Barcelona, 20 marzo 1455. Aprobada por el rey Juan II como lugarteniente de Alfonso V de Aragón. Nota facilitada por el doctor don José M.^a de Simón de Guilleuma, y que el malogrado y entusiasta investigador don Ricardo Carreras Valls dió a conocer en una de sus entusiastas y poco divulgadas disertaciones históricas.

En Valencia existía una Cofradía similar.

GUAL CAMARENA, Miguel: *Una Cofradía de negros libertos en el siglo XV.* "Estudios de la Edad Media de la Corona de Aragón", V (1952), 457-466.

5. "Berengario de Fenestres, etc. Cum jam mandaverimus vobis per litteras nostras, quod miteritis dilecto nostro Romeo de Marimundo, ad opus operis Vallis de Aura, illos .IIII.^o sarracenos nostros que erant Maiorice, et vos nondum misceritis ei nisi tamen tres sarracenos. Ideo vobis dicimus et mandamus quatenus visis presentibus, residuum uicum sarracenum mitatis incontinenti dicto Romeo ad opus operi supradicta. Dat. Barchinone V.^o idus novembris anno Domini M^oCC^oX^oIII^o."

Bernardo de Fonollar, etc. Mandamus et dicimus vobis quatenus visis presentibus, mitatis dilecto Romeo de Marimundo, vicario Barchinone, illum sarracenum nostrum que fuit Ayerbi, quem ei tradi volumus ad opus operis quod fieri facimus apud Vallem de Aura. Dat. Barchinone. V^o idus novembris anno Domini M^oCC^oX^oIII^o." ACA reg. 100, ff. 194 v^o-195.

6. "Fideli scriptori suo Bertrando de Vallo, amministrator g[ener]ali pro nobis bonorum Templi, etc. Dicimus et mandamus vobis quatenus de sarracenis captivis dicti Templi siqui jam in posse vestro existure, vel si aliquos non habeatis, et de presens de quibuscumque quos primo tamen a loco

solicitaba del gobernador de Cáller los servicios de dos matrimonios sardos para la custodia o guarda de la aludida mansión palatina, y el de dos jóvenes, asimismo sardos, para el cuidado del bosque de la misma⁷, la cual fué repoblada con otros esclavos moros apresados en las costas de Berbería⁸.

El panorama de los esclavos es más abigarrado en la España

Montissoni, quam aliis locis dicti Templi nos habere contigerit, tradatis fidei nostro Romeo de Marimundo, tenenti pro nobis locum de Vall d'Aura, III. sarracenos de melioribus, quos habere poteritis, ad operandum et laborandum in dicto loco de Vall d'Aura, idoneos atque aptos. Nos enim volumus quod predictus Romeus, ipsos sarracenos in ipso loco tenerit, in eosdem inibi operari et laborare faciat, tenaturque in receptione ipsorum sarracenorum facere publicum instrumentum, per nos recipiendum, in nomine nostro conservandum, in quo confiteatur dictos sarracenos recepisse et tenere pro nobis, ac promittat eosdem nobis vel cui voluerimus reddere, cum inde fuerit requisitus. Dat. Saranyena IXº kalendas februari anno quo supra [1308].

Bernardo de Fonte, mandato regio
facto per Guillermo Oulomar."

ACA. reg. 291 f. 194 vº.

"Jacobus, etc. Fideli suo Guillermo Oulamarii, administratori pro nobis bona Templariorum in baiulia Barbarani, etc. Di[cimus] et mandamus vobis quatenus ex illis sarracenis qui sunt in dicta bajulia Barbarani, tradatis fidei nostro Romeo de Marimundo, tenenti pro nobis locum de Vayll Daura, quatuor sarracenos de melioribus qui s[int] in dicta bajulia, ad operandum et laborandum in dicto loco de Vayll Daura, idoneos atque aptos. Nos enim volumus quod dictus Romeus, ipsos sarracenos in ipso loco teneatur, et eosdem inibi operari et laborare faciat, teneat quoque in receptione ipsorum sarracenorum facere publicum instrumentum, per nos recipiendum, et nostro nomine conservandum i[n] quo confiteatur dictos sarracenos recepisse et tenere pro nobis, ac promittat eosdem vobis vel cui volueritis reddere, cum ind fuerit requisitus. Dat. Barchinone VIº kalendas februario anno Domini M.CCCº octavo.

Bernardi Maioris, mandato regio
facto per Petro Boyl."

ACA. reg. 291 f. 213.

7. "Lo rey. Com per ops e guarda de la nostra Casa de Valldaura, hajam necessaris dos sarts e dues sardes, qui sien marits e mullers. Per çó us dehim e us manam, que per lo primer vexell qui vinga, nos trametats los dits sarts e sardes. E aço per res no mudets. Res no menys nos enviats dos fadrins sarts per ops del bosch de la dita casa. E aço no laguiets. Dada en Barchi-

mediterránea del siglo XIV, ya que hasta entonces no se habló más que de sarracenos cautivos, apareciendo otros muchos siervos de varias procedencias étnicas, tártaros y, en menor número, griegos.

nona, lo primer dia d'abril l'any de la Nativitat de Nostre Senyor M.CCCC.LXXVII. Rex Petrus.

Dominus rex misit signatam.

Similis litera fuit missa gubernatori Callari."

ACA. reg. 1096, f. 43.

8. "Pere Adrià, prevere anunistrador de la Casa de Vall d'Aura.

Appar per lo dit compte en .III. cartes que per lo dit clavari son posats en reebuda .DCLII. liures, .VIII. sol. IIII. drs. barch., per preu en valor de .XL. personnes, entre mascles e fembres moros, qui foren preses per les dites galees en les parts de Barberia en .I. Castell appellat la Marça, prop del golf de Tuniç.

E és hi feta menció, que de tots los dits moros, qui eren en nombre de .XLIII., foren triats per lo dit capità .IIII. moros, .II. mascles e .II* fembres, qui foren estimats per lo corredor qui venc en encant públic tots los altres, a quantitat de CX libr. barchs, los quals .IIII. moros lo dit capità tramés al senyor rey e a la senyora reyna, per servey lur.